Ex quo vetus illud adagium, αἱ χάριτες γυμναί, ne scilicet quid inter amicos fictum, fucatum, tectum, verum nuda simpliciaq; sint omnia, quemadmodum Gratia sunt sine dolo, sine fraude, sine aliquo velamine, vt tradit Acro in locum illum priorem Horatij. Et sine fuce, vt scribit Seru. lib. 1. Æneid. in eum locum:

At memor ille matris Acidaliæ.

Quamquam id aliò referat Fulgentius lib. 5. Mythologicarum, & Cornutus, aut (vt alij vocant) Phornutus in libro de nat. deo. Cæterum ne illud omittam, scribit Pausanias in Bœoticis, antiquissimos illos sculptores, atque pictores, Gratias non nudas, sed vestibus indutas exprefisse: idq; probat multis antiquissimis earum statuis, & picturis. Quo vero primum autore nudæ sculptæ, aut depictæ fuerint, fatetur se ignorare. Scio autem illum alibi. f. in Eliacis, tradidisse ipsas Gratias Veneri potissimum ex Dijs esse familiares: ideoq; vnam illarum rosam tenere, alteram myrti ramum, quorum vtrumque Veneri sacrũ est: quod fortassis artificibus ansam præbuit, ut nudas eas exprimerent.

¶ Nec interim in hac tractatione nuditatis Dearum, illud omittendum ducimus, quod Artemidorus Daldianus li. de somniorum interpretatione 2. c. 35. scriptũ reliquit, ne in somnis quidem vili conducere, Dianam, aut eius imaginem nudam conspiciere. Nec quod idem eodem lib. c. 42. tradit, Venerem in somnis visam bonã iudicari, si infernas partes usque ad zonam uelatã habeat: totam autem nudam solis meretricibus bonam esse, & quæstus significatiuam: ad reliqua autem confusionem significare. Id quod dicit a se obseruatum fuisse.

¶ Proinde non recte fortassis plerisque videbitur cõsuluisse, vir alioquin doctissimus, autorque grauisissimus Fran. Are. cõf. 142. ex facto proponitur, quod illustri in tertio, & iterum in quarto dubio eiusdem cõf. cum omnibus neruis contendit probare, Franciscum Sfortiã ducem Mediolani iure petijisse, vt Dorothea filia Ludouici Marchionis Mantuæ, Galeatio ipsius Ducis filio desponsata, nuda a quibusdam Medicis a se mislis conspiceretur, vt hinc detegeretur, si qua puellæ esset deformitas: contra Ludouicum hoc ipsum iniuria recusasse, sed tantum filiam obtulisse uideam, Cotta (sic enim appellat) quam ad eam Galeatius ipse miserat, cooperatam. Cuius tamen consilium probat Philip. Dec. in d. ca. propofuisti. in 2. notab. An tamen bene uterque senserit, aliorum sit iudicium.

Ego vero scio, Platonem ab Eusebio lib. 3. de præparat. euang. c. 12. & Theodorito lib. de legibus, qui nonus est eorum, quos de curatione gentilium affectionum elegantissime scripsit, alijsque ecclesiasticis scriptoribus. fuisse reprehensum, quod in libris de repub. atque de legibus iusserit mulieres non solum iuuenes, sed etiam anus, in gymnasijs nudas cum uiris iuctari, adolescentulas nudas cursu, & equis certare, & in solennitatibus eas quoq; nudas cum nudis iuuenibus tripudij salire, sicut supra diximus. Quæ omnia haussit videtur Plato ex legibus, politicisq; constitutionibus Lycurgi Lacedæmonij, qui eadem ferme instituit, ut tradit Xenophon in Lacedæmoniorum repub. & commemorauit Proper. lib. Eleg. 3. illis versibus:

Multa tuæ Spartæ miramur, &c.

Et pelignus vates, quo loco describit raptã a Theseo Helenam, in Epistola Paris ad eandem Helenam:

More tuæ gentis nitida turn nuda palestra Ludis, & es nudis fœmina mista uiris.

Et Plutarchus in vita ipsius Lycurgi, & in Apophegmatis Laconicis, ubi & hoc Lycurgi institutum a quibusdã

fuisse reprehensum tradit. Ab hac autem mulierum Læconicarum nuditate, & quia etiam illis pinnæ virginalis tunicæ non erant confutæ ab inferiori parte, sed aperiebantur, simulque totum femur, cum incederent, nudabatur, eas φαινομυρίδας appellabat Ibicus, a patentibus scilicet femoribus, uti etiam memorat Pollux li. 7. Onomastici, c. 13. & ἀνδρομανεῖς Euripides, quod uiros ob id in libidinem furere facerent, vt & retulit Plutarchus in Lycurgi, ac Numæ Pompilij comparatione: ubi & citat Sophoclem hunc morem Laconicarum mulierum aperte describentem;

Καὶ τὰ νεοργὸν ἄσπετ' ἀσόλος χιτῶν Ουραῖον ἀμφιμυρίδων, πλὴσθ' ἔριμνον.

Cui addere potes, & illud Euripidis in Andromache:

Ὅδ' ἀνὲς βέλτοιστις Σφῶρον γένοιτο Σπαρτιατῶν κόρη, Αἰζώνοισιν ἐξερμύσσει δόμους. Τυμνοῖσι μύροισι, καὶ τέμπλοισι, ἀναιμῶνις Δρόμους, παλαίστρας τ' ἐκ ἀναστῆτους ἐμοῖ Κοινὰς ἔχουσι, κατὰ θαυμάζ' εἰν χρεῶν' Εἰ μὴ γυμναῖας σφῶρονας παιδεύετ'.

Id est, ad uerbum:

Neque si velit quapiam Casta esse, queat Spartana puella: Quæ cum iuuenibus relinquentes domos, Nudis femoribus, & tunicis dissolutis, Cursus palæstrasque non tolerabiles mihi Communes habent: & tamen admirabile videtur, Si non castas mulieres educatis?

Huc quoque spectare videtur illud Martialis lib. primo Epigram. 135.

— Aut libidinosa

Lædeas Lacedæmonis palæstras.

¶ Et in hanc sententiam D. Chrysostomus Homilia in Mattheum 6. multis inuehitur in mimos, aliosque huiusmodi ludos, atque spectacula, quibus producuntur mulieres nudæ, ueluti maxima libidinis incitamenta: eosque mille mortibus dignos pronuntiat, qui hæc faciunt. Id quod dicit, quoniam apud Romanos nudæ in scenã prodibant: quod vel ex hoc intelligis, quod scribit Valerius Maximus lib. 2. c. 5. Catone (inquit) ludos Florales, quos Mestius Ædilis faciebat, spectante, populus, vt mimæ nudarentur, postulare erubuit: quod cum a quibusdam cognouisset, discessit a theatro, ne presentia sua spectaculi consuetudinem impediret. Ex quibus & illud quoque intelligis, id fuisse iuris sanctis, & feueris non admodum honestum, & cæteris non impudendum etiam si mos regionis id permittat. Vt non immerito male audiant quod apud eos, more gentis, fœminæ saltatrices nudæ introducerentur, ut scribit Athenæus libro 13. capitulo 31.

¶ Tiberius Imperator Rom. uoluptatis libidinisque assertor impudētissimus, ob id a Suetonio taxatur, quod nudis aliquando puellis ministrantibus cœnauerit. Sed & Heliogabalus ille quoque Rom. Imperator, omnium (ut uerbis Apuleij utar) bipedum nequissimus, ab Historicis incensitur, quod fœminis nudis currum suum trahentibus, nudus & ipse in publicum sepe prodierit, ut in eius vita Lampridius retulit. Clearchus quoque lib. uitarum 5. apud Athenæum libro 12. capitulo 25. Anaxarchum carpit, quod ei nuda puella ministrabat. Timæus libro primo Historiarum, & Theopompus apud Athenæum libro 4. capitulo 16. tradidit, apud Tyrhænos in conuiuijs, & epularum apparatibus, uirgines nudatis corporibus ministrare solitas conuiuijs discumbentibus. Sed & eas pudore deposito in gymnasijs publicis, & palæstris nudas exerceri solitas. Neque enim apud eos turpe ducebatur, nudas fœminas vulgo conspici. Plutarchus in uita Antonij tradit, illum nudũ in Lupercalib. curru per urbem fuisse uectũ a matronis, & uirginibus, omnia membra nudatis. Clearchus autem in 4. vi And. Tiraquel. Tom. 11. F 3 taram

Læconica mulieres φαινομυρίδες ἀνδρῶν, & ἀνδρομανεῖς.

30 Nudæ fœminæ in scenã prodibant apud Rom.

31 Tib. nudis puellis ministrantibus cœnabat. Heliogabalus nudus mulieribus currum trahentibus, nudus & ipse in publicum sepe prodierit. Anaxarchus ministrabat nudæ puellæ. Tyrhæni fulmine icti, quod nudas fœminas libidinis expulsi.

tarum commentario, apud eundem Athenæum libr. 1. 2. cap. 7. scribit, quod cum Tarentini Carbynam Iapygū urbem vi expugnassent, illorum filias, quæ ad templum τῶν καρριατῶν confugerant, iisdem in locis, sacratissimæ Deorum ædibus denudatas omnium libidini obnoxias, per totum diem exposuerunt: quæ res adeo hominibus dijsque ingrata fuit, ut eos omnes, qui hoc facinus patrauerant, fulguribus statim ac fulminibus obrutos fuisse constat. Illud quoque ab antiquis non sine vituperio scriptum est, virgines in Peloponneso discinctas, & absque tunicis esse consuuisse, tantum pallio rectas, utrinque fenestrato: per quod patebant nuda corpora. Ex quo δὲ οὐκ ἔστιν, vice proverbij dictum aduersus eos, qui corpore parum decorè nudato incedebant: de quo per Erasmus Chil. 5. Cent. 2. cap. 47.

Peloponē. virgines discinctas pallio fenestrato.

32 Milesiæ virginum infamia.

¶ Nec intempestium erit historiam a Plutarcho in li. de claris mulierib. c. 2. relatam, hoc in loco depingere, ex qua agnosces naturam pudorem etiam infans mulieribus ingenuisse, ut nuditatem maxime abhorreat. Nā ignota, ut ait, causa, quam alij ad aeris intemperantiam corruptionemque quandam, alij ad terrarum pestilentē halitum referebant, Milesiæ virgines ad infamiam omnes conuersæ in vehemens mentis desiderium adeo cōpulsæ fuisse dicuntur, ut per omnes prope domos tota passim vrbe laqueo se suspenderent: ad id enim maxime, & non aliud fere mortis genus eas impulsas. Luctuosum igitur, & turpe penditium virginum spectaculum Miletī quotidie cernebatur: cui pesti nullum penitus afferri efficacē remedium poterat. Nec enim maiorum monita, nec parentum preces, & lachrymæ quicquam proderant: indiesque id malum excrecere videbatur, ut non humanis id amplius causis, sed Deorum potius indignationi omnes constanter adscriberent, donec prudentis cuiuspiam viri, & rerum vsu periti admonitu, Milesiorum Senatus decreuit, ut quæ suspensio posthac se conficerent, virgines omnes nudato corpore per medium forum palam efferrentur: eoque edicto promulgato, confestim hanc labem cessauisse: adeo enim illas eo decreto publicato animis concidisse, sic turpitudinis illius phantasia perterritas fuisse, ut nulla postmodum id malum attentarit: tantum apud ingenuos animos pudoris existimationisque vis valuit, ut quas antea, quominus sibi manus afferrent, terribilium (ut aiunt) extremum non absterruit mors, iisdem huius turpitudinis iniecta opinio, a proposito tam citò dimouere potuerit. Aliter autem hanc historiam refert Polyenus libro octauo Stragetation.

33 Micca rogat ne mortua nuda iaceat. Olympias moriens capillis crurata textit. Polyxena.

¶ Laudatur ab eodem Plutarcho in eo ipso li. de claris mulieribus, c. 15. Micca filia Aristodemi Eliensium tyranni, quod moribunda Megistonē rogauit, ne se post mortem turpiter nudatam iacere pateretur. Et a Iustino ad calcem lib. 14. Olympias mater Alexandri, quod expirans capillis, & veste crura contextit, ne quid posset in corpore eius indecorum videri. Idemque de Polyxena scribit Euripides in Hecuba:

Ἡ δὲ θνήσκουσα ὄμωσ
Πολλὰ πρόνοιαν ἔχεν ἐν χιμῶνας πεσεῖν
κρύπτειν θ' ἀκρύπτειν ὀμωτ' ἀρσένων χρέων.

At illa iam moriens tamen
Mulum prouidit, ut honeste caderet,
Celaretque quæ celare oculos virorum oportet.

Cuius quidem sententiæ meminit Clemens Alexandr. lib. Stromation 2. & Plinius Iunior lib. epist. 4. ad Minutianum, vbi & eo quoque nomine laudat Corneliam Vestalium maximam, quod cum incestus iniuste damnata in subterraneo cubiculo demitteretur, hæsissetque descendenti stola, vertit se ac recollegit. Meminit item eius sententiæ Lucianus in Encomio Demosthenis: eamque Ouid. lib. 1. 3. Metam. ubi ipsius Polyxenæ immolationē describit, ita traducit:

Tunc quoque cura fuit partes velare pudendas,
Cum caderet, castique decus seruare pudoris
Sed & idem lib. 2. Fast. de Lucretia loquens:
Tunc quoque iam moriens, ne non procumbat honeste,
Respicit; hæc etiam cura cadentis erat.

Lucretia.

¶ Quid, quod & id quoque viris laudi datum est. Vnde & Suetonius de Cæsare, Nam ut animaduertit (ait) vndique se strictis pugionibus peti, toga caput obuoluit, simul sinistra manu sinū ad ima crura deduxit, quod honestius caderet, etiam inferioris parte corporis velata. Quod & Valerius Maximus tradidit libro quarto, capit. quinto. Appianus Alexandrinus bellorum ciuiliū, libro secundo. Nam & in viris quoque nuditas habet aliquid pudoris, & verecundiæ, præsertim verò pudendorum, quæ & hinc id nomen accepisse videntur. Nam & Adam ille protoplastus, sicut & Eua omnium parens, cum ante peccatum non erubescerent, quod nudi essent post peccatum cum se agnouissent esse nudos, præ verecundia consuerunt folia ficus, & fecerunt sibi perizoma ta, id est, fuccin stria, & ut verbo Varronis vtar, suffibula, ut scribitur Genes. 3. Sic & Vlysses apud Homerum lib. Odyssæ 6. cum nudus esset à mari elapsus, ramo frōdenti sibi pudenda cooperuit, sicque Nauicæ Alcioni filia apparuit.

34 Cæsar moriens prouidit, ut honeste caderet.

Nuditatis in viris quoque habet aliquid pudoris. Adam & Eua erubuerunt se nudos esse.